Brno 2015

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ

LESNICKÁ A DŘEVAŘSKÁ FAKULTA

ÚSTAV NAUKY O DŘEVĚ

Slisovatelnost dýh pro použití ve vrstvených lepených materiálech

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

doc. Dr. Ing. Pavel Král Michal Krejčíř

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Slisovatelnost dýh pro použití ve

vrstvených lepených materiálech zpracoval sám a uvedl jsem všechny použité prame-

ny. Souhlasím, aby moje diplomová práce byla zveřejněna v souladu s §47b Zákona č.

111/1998 Sb., o vysokých školách a uložena v knihovně Mendelovy univerzity v Brně,

zpřístupněna ke studijním účelům ve shodě s Vyhláškou rektora MENDELU o archivaci

elektronické podoby závěrečných prací.

Autor kvalifikační práce se dále zavazuje, že před sepsáním licenční smlouvy o

využití autorských práv díla s jinou osobou (subjektem) si vyžádá písemné stanovisko

univerzity o tom, že předmětná licenční smlouva není v rozporu s oprávněnými zájmy

univerzity a zavazuje se uhradit případný příspěvek na úhradu nákladů spojených se

vznikem díla dle řádné kalkulace.

V Brně, dne: ........................................ podpis studenta

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se jakkoliv podíleli na mojí bakalářské

práci. Největší díky patří vedoucímu práce doc. Dr. Ing. Pavlu Královi za ochotu, rady

a odborné vedení při zpracovávání práce.

Velké poděkování patří také rodině a kamarádům, kteří mě podporovali po dobu

psaní práce.

Abstrakt:

Autor: Michal Krejčíř

Název práce: Slisovatelnost dýh pro použití ve vrstvených lepených materiálech

Tato práce se zabývá experimentálním zjišťováním fyzikálních a mechanických

vlastností překližek v kombinaci různých dýh. Cílem výzkumu bylo zjistit vliv předli-

sovaných bukových dýh na ohybové vlastnosti. V práci je také popsána výroba

vlastních překližek a metodika měření. Vlastnosti překližek byly testovány dle EN no-

rem a vyhodnoceny popisnou statistikou a analýzou rozptylu.
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Abstract:

Author: Michal Krejčíř

Name of work: Compressibility of veneer and its application

This bachelor work is based on studies of physical and mechanical properties of plywo-

ods with various composition. The goal of research was to determine the influence of

pre-pressed beech veneer on bending properties. There is also review of plywoods ma-

nufacturing in the work. The properties of plywood were tested according to EN

standards and evalueted by descriptive statistics and Analysis of variance.
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1 Úvod

Dřevo ovlivnilo lidský vývoj jako žádná jiná surovina a materiál. Jeho hospodář-

ský význam je nesporný. Jeho významnou předností oproti jiným konstrukčním

materiálům je vysoká pevnost a pružnost v poměru k jeho hmotnosti. Lehce se opraco-

vává, a jako zdroj je téměř nevyčerpatelný a obnovitelný. Proto vždy nacházelo a stále

nachází široké uplatnění jako surovina, materiál vhodný pro výrobu nejrůznějších kon-

strukčních a nábytkových prvků, strojních součástí, nářadí, užitných, dekoračních

i uměleckých předmětů apod. Stále velmi aktuální je využití dřeva pro energetické úče-

ly. Opracované dřevo v různých formách stále plní všude kolem nás i důležitou

estetickou funkci.

Mezi nevýhody masivního dřeva patří omezené rozměry, anizotropie, výskyt

přirozených vad, které zhoršují vzhled dřeva, ale také snižují jeho pevnostní parametry.

Z toho důvodu se začaly vyvíjet a stále se vyvíjejí nové materiály na bázi dřeva –

aglomerované materiály, které určité nevýhody rostlého dřeva potlačují. Patří sem

i materiály vyráběné lisováním souborů dřevěných dýh provrstvených vhodným lepi-

dlem - překližované materiály.

Tento vrstvený, velkoplošný materiál eliminuje nežádoucí, anizotropní vlastnosti

masivního dřeva, má oproti masivu lepší pevnostní parametry a to ve všech směrech.

Výrazně snižuje sesychání a bobtnání.

S technickým pokrokem v průmyslových oborech a stavebnictví, kde se překli-

žované materiály dlouhodobě používají, rostou i požadavky na zlepšování jejich

technických parametrů.

To vede zákonitě k hledání nových možností při jejich výrobě. Rozšiřování sortimentu

aglomerovaných materiálů a zlepšování jejích vlastností souvisí rostoucím významem

dřeva coby obnovitelné suroviny.

.
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2 Cíl bakalářské práce

Cílem práce je experimentálně ověřit slisovatelnost bukových dýh a jejich využi-

telnost pro výrobu standardně, křížem lepených překližek. Slisované bukové dýhy byly

vrstveny do překližkových souborů v kombinaci s dýhami smrkovými a topolovými.

Následně byly posouzeny vybrané fyzikální a mechanické vlastnosti a provede-

no porovnání s překližkovými soubory stejné skladby dřevin z dýh neslisovaných.
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3 Literární přehled

3.1 Charakteristika dřevin

Buk lesní – Fagus sylvatica L.

Dřevo nemá vylišeno jádro a běl, je narůžovělé, nahnědlé až červenohnědé (pa-

řené dřevo červeně zbarvené), u starých stromů častá nepravý jádra. Typické

roztroušeně pórovité listnaté dřevo; letokruhy poměrně zřetelné; dřeňové paprsky zře-

telné na všech. Bukové dřevo je středně těžké (ρ0 685 kg/m3, ρ12 720 kg/m3) a středně

tvrdé (61 MPa), méně trvanlivé a málo odolné proti biotickým činitelům (houbám,

hmyzu). Dobře se impregnuje, paří, moří, hůře se suší (má sklon k tvorbě trhlin a borce-

ní).

Bukové dřevo se pro svou načervenalou barvu a vlastnosti využívá v nábytkář-

ství, dobře se ohýbá, čehož se pro výrobu ohybového nábytku, je důležitou surovinou

pro výrobu dýh, překližek, parket, železničních pražců, pro chemické a polochemické

zpracování dřeva. (Šlezingerová a Gandelová, 2012)

Smrk ztepilý – Picea abies L.

Dřevo smrku je po poloměru kmene jednotně zbarveno, nemá vylišeno jádro

a běl, u čerstvě skáceného dříví lze makroskopicky vylišit vyzrálé dřevo. Dřevo je žlu-

tobílé až světle žlutohnědé, letokruhy jsou zřetelné s pozvolným přechodem mezi

jarním a letním dřevem v rámci letokruhu; pryskyřičné kanálky jsou drobné, patrné

pouze na podélných řezech jako svislé tmavší pásky. Dřevo slabě voní, no podélných

řezech je slabě lesklé. Patří k měkkým (26 MPa) a lehkým (ρ0 420 kg/m3, ρ12 450

kg/m3) dřevům. Je méně trvanlivé a odolné proti biotickým škůdcům, dobře se opraco-

vává, suší, hůře se impregnuje. (Šlezingerová a Gandelová, 2012)

Topol – Populus L.

Topolové dřevo má narozdíl od osikového rozlišeno jádro a běl, běl je bílá až

nahnědlá, jádro světle hnědé, šedohnědé, zelenohnědé až tmavě hnědé. Dřevo topolů je

měkké a lehké např. u topolu černého je ρ0 390 kg/m3 a ρ12 420 kg/m3, u osiky průměr-

ná hustota cca ρ12 450 kg/m3 a průměrná tvrdost 27 MPa. Dřevo topolu se rychle suší,

dobře moří, opracovává, impregnuje, je málo trvanlivé. (Šlezingerová a Gandelová,

2012)

4

3.2 Základní pojmy

Překližovaná deska – deska, které se vyrábí slepením lichého počtu vrstev. Směr vlá-

ken sousedních vrstev je na sebe kolmý. Vrstvy jsou uspořádány symetricky podle

vrstvy středové

Překližka – nejobvyklejší překližovaná deska, jejíž všechny vrstvy sestávají z dýh

uspořádaných rovnoběžně s rovinou desky

Oplášťovaná překližovaná deska – překližovaná deska upravená potahovou vrstvou

nebo pláštěm (jednou nebo více vrstvami, případně filmy)

Tvarovaná překližka – překližka lisovaná do určitého tvaru ve speciální formě

Jádrová deska – překližovaná deska s jednou středovou vrstvou

Laťovka – jádrová deska se středovou vrstvou z latí o šířce 7 až 30 mm. Lišty mohou

nebo nemusí být vzájemně slepeny


[…]


2P3 1847,77 9,49 687 89,19 10345,68

2P4 1886,24 10,57 674 92,46 9285,63

2K1 1024,65 17,35 681 50,31 3490,19

2K2 951,56 14,05 685 46,78 3492

2K3 1076,07 16,84 685 51,11 3687,05

2K4 1059,54 18,46 674 50,52 3480,13

Příloha č. 3: Měření ohybových vlastností pro překližku B-S

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

3P1 1109,29 5,56 574 59,81 7857,69

3P2 1032,7 8,47 560 56,52 7151,07

3P3 1231,44 7,67 555 66,23 7243,56

3P4 1273,06 11,07 593 71,61 7160,36

3P5 1367,23 12,84 608 78,19 7579,86

3K1 482,03 12,14 548 24,9 2144,04

3K2 572,09 10,38 570 30,48 2328,68

3K3 594,21 13,58 572 32,86 2324,15

3K4 418,47 10,78 587 22,43 1514,53

3K5 324,47 8,27 600 18,77 1577,17
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Příloha č. 4: Měření ohybových vlastností pro překližku S

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

4P1 836,93 8,76 483 49,73 6747,19

4P2 814,02 6,37 426 40,01 4750,64

4P3 802,57 6,28 460 42,64 5275,03

4P4 906,97 6 486 53,35 7001,47

4P5 929 8,03 474 53,7 6704,74

4K1 359,88 7,46 466 20,57 2037

4K2 446,36 12,69 461 24,43 1954,49

4K3 536,07 12,1 466 28,66 2130,88

4K4 520,85 11,73 464 29,04 2157,78

4K5 495,93 11,55 441 26,64 2050,23

Příloha č. 5: Měření ohybových vlastností pro překližku CB-S

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

5P1 1113,14 8,44 576 59,67 7309,34

5P2 999,21 9,2 617 59,29 7681,04

5P3 1238,78 10,28 604 70,41 8207,96

5P4 1314,07 10,39 584 71,01 7512,9

5K1 393,46 15,38 567 21,71 1530,49

5K2 441,72 8,97 584 24,87 2016,74

5K3 410,86 9,09 591 23,73 1925,09

5K4 453,88 10,92 591 26,31 1947,28

Příloha č. 6: Měření ohybových vlastností pro překližku CB-P

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

6P1 1402,46 7,06 612 99,2 10869

6P2 1323,68 6,56 594 91,31 10376,89

6P3 443,56 1,78 588 29,84 9789,18

6P4 826,96 4,02 605 58,53 9231,79

6P5 1368,98 6,68 614 97,64 10910,95

6P6 1370,2 5,83 616 94,96 11751,4

6K1 257,58 21,97 629 18,98 866,13

6K2 149,6 7,44 618 10,83 896,3

6K3 236,16 14,06 613 16,52 816,07

6K4 134,74 9,24 593 9,09 831,49
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Příloha č. 7: Měření ohybových vlastností pro překližku B-P

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

7P1 371,95 1,7 579 31,81 8438,01

7P2 902,16 5,33 597 84,61 8931,91

7P3 597,71 2,29 554 48,22 9378,67

7P4 924,72 5,64 594 85,92 9331,42

7P5 929,18 5,98 596 87,88 9164,73

7K1 182,74 4,95 567 15,27 2043,77

7K2 83,68 1,94 568 7,12 1761,89

7K3 60,94 3,29 590 5,6 1632,1

7K4 161,41 3,64 600 15,11 2062,4

7K5 223,48 5,31 618 22,05 2138,32

Příloha č. 8: Měření ohybových vlastností pro překližku P

Označení vzorku Fmax ε - Fmax Hustota MOR MOE

Jednotka N mm kg/m
3
N/mm

2

8P1 335,93 6,59 522 31,77 1696,19

8P2 278,22 2,07 510 27,7 6018,8

8P3 86,82 0,86 515 8,97 4170,16

8P4 329,98 2,23 525 34,19 6462,31

8P5 224,18 1,62 534 23,47 7322,85

8P6 627,96 4,81 524 63,03 7078,97

8K1 132,06 8,15 553 34,29 2546,64

8K2 126,35 9,05 547 33,68 2366,41

8K3 90,5 5,82 550 24,12 2110,85

8K4 133,52 6,94 537 32,47 2278,26

8K5 97,85 4,87 489 20,8 1777,84

8K6 127,65 8,96 548 34,29 2216,34

Příloha č. 9: Rozměry tělísek pro ohybové zkoušky

Překližka A [mm] B [mm] C [mm] D [mm] Průměr Délka vzorku [mm] Šířka [mm]

CB 10,88 10,21 10,62 10,01 10,43 258,6 50

B 11,95 11,94 12,35 12,04 12,07 291,4 50

B-S 10,36 9,81 10,28 10,55 10,25 255 50

S 9,93 10,67 10,4 10,99 10,50 259,95 50

CB-S 10,03 9,86 9,71 9,92 9,88 247,6 50

CB-P 8,56 8,79 7,91 8,64 8,48 219,5 50

B-P 6,61 6,62 7,5 7,2 6,98 189,65 50

P 6,2 6,26 6,34 6,23 6,26 175,15 50
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Příloha č. 10: Porušení zkušebního tělíska na ohyb v příčném směru

Příloha č. 11: Porušení zkušebního tělíska na ohyb v podélném směru