Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Stavby na bázi dřeva
Studijní obor: Stavby na bázi dřeva
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Slisovatelnost dýh pro použití ve vrstvených lepených materiálech
Řešitel: Michal Krejčíř
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Pavel Král
Oponent: Ing. Michal Provazník

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Cílem bakalářské práce bylo experimentálně ověřit slisovatelnost bukových, topolových a smrkových dýh
a jejich využitelnost pro výrobu standardně lepených překližek. Slisované dýhy byly vrstveny do
překližkových souborů v různých kombinacích zmíněných dřevin. Následně byly posouzeny vybrané
fyzikální a mechanické vlastnosti a provedeno porovnání mezi sebou a s dostupnými daty. Možná by bylo
vhodné provést hlubší statistickou analýzu, ne jen popisnou statistiku.

Námět do diskuse

1.Popište, jakým způsobem by se daly modifikovat dýhy pro výrobu vzorků?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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